天宁区小学“研究性学习”优秀成果评选活动
结果公示
各小学：

根据《关于开展2015年常州市中小学研究性学习优秀成果评选活动的通知》的文件精神，我区各学校积极参与，认真准备。活动分三阶段开展：各校代表用沙龙研讨的方式介绍研究性学习的优秀指导经验；研究性学习成果评选；优秀成果现场展示与观摩学习。
全区共收到研究性学习成果28份。整体来看，本次的成果主要有三大亮点：1．主题研究内容丰富。主题内容涉及学生与自然、社会和自我等多个维度，如探索自然的有丽华三小的《奇妙种子的研究》；体验社会的有雕庄小学的《雕庄的小吃研究》、二实小的《绿色快递，美好生活》；认识自我的有局小的《“孝在我心中”的调查与研究》等。2．活动形式多样呈现。综合实践活动强调以学生的直接经验为中心，以活动为主要开展形式。红梅实小研究的主题《“香河”水污染调查与治理的研究》，学生们在陆科萍老师指导下，发现身边的问题：学校旁的“香河”变成了“臭河”，在“调查”“考察”“实验”“探究”“设计”“操作”“反思”“体验”等一系列的活动中思考如何解决问题。学生们在多样的活动中体验，在体验中感悟，发展了实践能力和改造生活环境的能力。3．强化学生做中体验。研究性学习的主题都能从尊重学生实际，关注学生兴趣、爱好和需求出发来确立。如丽华三小徐洁老师指导的案例《奇妙种子的研究》，这个活动的主题是学生选择的，方案是学生制定的，过程是学生亲历的，成果是学生共同策划呈现的，老师的基本职责是指导、引导、组织、管理、评价，不包办、不替代，让学生在实践中探索，在“做中学”。从这个意义上说，综合实践活动课程是一种学生本位课程。综合实践活动不是教师“教”出来的，而是学生“做”出来的。
本次交来的研究性学习成果也暴露出一些问题：1.选题不新，老调重弹；2.资料多而杂，与研究目标不匹配；3.学生活动虽多，但缺少研究味，体现不出老师指导的痕迹；4.报告撰写极不规范。建议老师们在观摩、学习优秀成果的基础上，能吸纳优秀成果的经验，针对本校开展的研究性学习中的突出问题，树立研究性学习的课程意识，按照研究性学习的基本操作流程和方法，加强教师的有效指导，提升指导效果。
经个人申报、学校推荐和专家评审等程序，拟评选出获奖成果18个，现予以公示：
	奖项
	学校
	成果主题
	成果类别
	指导教师
	学段

	一

等

奖
	局前街小学
	“孝在我心中”的调查与研究
	研究报告类
	金建雯
	六年级

	第二实验小学
	绿色快递，美好生活
	研究报告类
	李霞
	五年级

	博爱小学
	吸管做桥比承重
	设计制作类
	蒋滢
	六年级

	虹景小学
	水仙义卖活动策划的研究
	研究报告类
	杨金花、

戈艳
	五年级

	雕庄中心小学
	雕庄的小吃研究
	研究报告类
	张小亮、

居莉丹
	六年级

	丽华新村第三小学
	奇妙种子的研究
	研究报告类
	徐洁
	五年级

	北环路小学
	对二手烟说“NO”
	研究报告类
	李燕萍
	五年级

	朝阳新村第二小学
	零食，好朋友？坏朋友？
	研究报告类
	王艳
	五年级

	二

等

奖
	局前街小学
	太空种子种植之梦
	研究报告类
	邵佳丽、

吴蕾
	四年级

	延陵小学
	魅力运河寻秘
	研究报告类
	范燕燕、

楚周莲
	六年级

	兰陵小学
	雾霾，走你
	研究报告类
	丁贤琴
	六年级

	红梅实验小学
	“香河”污水调查与治理的研究
	研究报告类
	陆科萍
	五年级

	解放路小学
	我们身边的白色污染
	研究报告类
	李燕
	六年级

	丽华新村第二小学
	我和动物手拉手
	研究报告类
	蒋翠燕、

朱小寒
	三年级

	朝阳桥小学
	民族服饰研究
	研究报告类
	陈颖洁
	五年级

	延陵小学
	奇妙的碳酸饮料
	研究报告类
	陆振烨、

沈云芬
	四年级

	浦前中心小学
	环保灭蚊器
	研究报告类
	周玉
	六年级

	北郊小学
	学做MV，为歌唱梦想插上翅膀
	数字作品类
	周瑾
	二-六年级

       天宁区教师发展中心

                                                                              2015.3.17